
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33648   81Terça-feira, 03 DE JULHO DE 2018

CONDUTOR REGISTRO NACIONAL FUNDAMENTO LEGAL PRAZO DE 
SUSPENSÃO

ANA CAROLINA PINHEIRO DE MORAES RNº05827438204 Art. 244 c/c Art. 261, inciso II do CTB) 03 MESES
ANA CAROLINA PINHEIRO DE MORAES RNº05827438204 Art. 244 c/c Art. 261, inciso II do CTB) 03 MESES
ANA CAROLINA PINHEIRO DE MORAES RNº05827438204 Art. 244 c/c Art. 261, inciso II do CTB) 03 MESES
ANA CAROLINA PINHEIRO DE MORAES RNº05827438204 Art. 244 c/c Art. 261, inciso II do CTB) 03 MESES
RONILDO BORBA DE CARVALHO RNº04937541949 Art. 244 c/c Art. 261, inciso II do CTB) 03 MESES
RONILDO BORBA DE CARVALHO RNº04937541949 Art. 244 c/c Art. 261, inciso II do CTB) 03 MESES
RONILDO BORBA DE CARVALHO RNº04937541949 Art. 244 c/c Art. 261, inciso II do CTB) 03 MESES
MAIKEL BRUNO DE SOUSA SILVA RNº03806639513 Art. 244 c/c Art. 261, inciso II do CTB) 03 MESES
MAIKEL BRUNO DE SOUSA SILVA RNº03806639513 Art. 244 c/c Art. 261, inciso II do CTB) 03 MESES
LUIZ AUGUSTO FERREIRA DA SILVA Nº05434169363 Art. 244 c/c Art. 261, inciso II do CTB) 03 MESES
CLEFERSON COSTA DE ASSIS Nº04489434982 Art. 244 c/c Art. 261, inciso II do CTB) 03 MESES

Art. 2º - DETERMINAR o recolhimento da Carteira Nacional de Habilitação dos referidos 
condutores, durante o prazo de suspensão do direito de dirigir;
Art. 3° - DETERMINAR a realização do curso de reciclagem, na forma do art. 268, II do CTB, em 
um dos Centros de Formação de Condutores credenciados pelo órgão, e na forma estabelecida pelo 
Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
Art. 4° - DETERMINAR a expedição da Notifi cação de Aplicação da Penalidade de Suspensão 
do Direito de Dirigir aos infratores relacionados no art. 1º, conferindo-lhes prazo não inferior a 
30 (trinta) dias para apresentação de recurso ou entregar a CNH com vistas ao cumprimento 
da penalidade ora imposta, conforme dispõe o §1º, do Art. 15, da Resolução nº 723/2018 do 
CONTRAN.
Art. 5º - Após o trânsito em julgado do processo administrativo, registrar a penalidade no RENACH, 
em conformidade com o disposto no Art. 16 da Resolução n° 723/2018 do CONTRAN.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Procuradoria Jurídica, 25 de junho de 2018.
RODRIGO GONDIN DA SERRA
PROCURADOR JURÍDICO CHEFE, EM EXERCÍCIO
DETRAN/PA
OAB/PA Nº 12. 170

Protocolo: 331835
PORTARIA n° 006/2018 – PROJUR/DETRAN-PA
O Procurador Jurídico Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017 e...
CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro determina a aplicação da penalidade de 
suspensão do direito de dirigir aos condutores que, na direção de veículo automotor, cometerem 
determinadas infrações de trânsito que preveem especifi camente tal punição ou atingem a 
contagem de vinte pontos, em seus prontuários, no período de doze meses; e
CONSIDERANDO as manifestações da Coordenadoria de Controle de Penalidades, exaradas nos 
processos administrativos de suspensão que tramitam neste Departamento, as quais fundamentam 
a imposição das respectivas penalidades abaixo;
R E SO L V E:
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir veículo automotor dos condutores abaixo relacionados, a 
contar da data a ser defi nida na respectiva Notifi cação de Aplicação de Penalidade.

CONDUTOR REGISTRO 
NACIONAL FUNDAMENTO LEGAL PRAZO DE 

SUSPENSÃO

ERNESTO DOS SANTOS MIRANDA GOMES RNº04732167805 Art. 244 c/c Art. 261, inciso II do CTB) 03 MESES

ERNESTO DOS SANTOS MIRANDA GOMES RNº04732167805 Art. 244 c/c Art. 261, inciso II do CTB) 03 MESES

ERNESTO DOS SANTOS MIRANDA GOMES RNº04732167805 Art. 244 c/c Art. 261, inciso II do CTB) 03 MESES

ERNESTO DOS SANTOS MIRANDA GOMES RNº04732167805 Art. 244 c/c Art. 261, inciso II do CTB) 03 MESES

ERNESTO DOS SANTOS MIRANDA GOMES RNº04732167805 Art. 244 c/c Art. 261, inciso II do CTB) 03 MESES

CLOVIS DIAS ALPAES RNº01334961467 Art. 244 c/c Art. 261, inciso II do CTB) 01 MÊS

CLOVIS DIAS ALPAES RNº01334961467 Art. 244 c/c Art. 261, inciso II do CTB) 01 MÊS

CLOVIS DIAS ALPAES RNº01334961467 Art. 244 c/c Art. 261, inciso II do CTB) 01 MÊS

RAFAEL MENEZES PIRES RNº05060931800 Art. 244 c/c Art. 261, inciso II do CTB) 01 MÊS

RAFAEL MENEZES PIRES RNº05060931800 Art. 244 c/c Art. 261, inciso II do CTB) 01 MÊS

SEBASTIÃO DE JESUS BARRETO RNº04345669198 Art. 244 c/c Art. 261, inciso II do CTB) 03 MESES

SEBASTIÃO DE JESUS BARRETO RNº04345669198 Art. 244 c/c Art. 261, inciso II do CTB) 03 MESES

JOZERI MARTINS AMORIM JUNIOR RNº04050869100 Art. 244 c/c Art. 261, inciso II do CTB) 03 MESES

JOZERI MARTINS AMORIM JUNIOR RNº04050869100 Art. 244 c/c Art. 261, inciso II do CTB) 03 MESES

JOZERI MARTINS AMORIM JUNIOR RNº04050869100 Art. 244 c/c Art. 261, inciso II do CTB) 03 MESES

JANDERSON DOS SANTOS SILVA RNº00298744795 Art. 244 c/c Art. 261, inciso II do CTB) 03 MESES

JANDERSON DOS SANTOS SILVA RNº00298744795 Art. 244 c/c Art. 261, inciso II do CTB) 03 MESES

JANDERSON DOS SANTOS SILVA RNº00298744795 Art. 244 c/c Art. 261, inciso II do CTB) 03 MESES

JANDERSON DOS SANTOS SILVA RNº00298744795 Art. 244 c/c Art. 261, inciso II do CTB) 03 MESES

RODOLFO SOARES MATSUI RNº00931045209 Art. 244 c/c Art. 261, inciso II do CTB) 01 MÊS

Art. 2º - DETERMINAR o recolhimento da Carteira Nacional de Habilitação dos referidos 
condutores, durante o prazo de suspensão do direito de dirigir;
Art. 3° - DETERMINAR a realização do curso de reciclagem, na forma do art. 268, II do CTB, em 
um dos Centros de Formação de Condutores credenciados pelo órgão, e na forma estabelecida pelo 

Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
Art. 4° - DETERMINAR a expedição da Notifi cação de Aplicação da Penalidade de Suspensão do 
Direito de Dirigir aos infratores relacionados no art. 1º, conferindo-lhes prazo não inferior a 30 (trinta) 
dias para apresentação de recurso ou entregar a CNH com vistas ao cumprimento da penalidade ora 
imposta, conforme dispõe o §1º, do Art. 15, da Resolução nº 723/2018 do CONTRAN.
Art. 5º - Após o trânsito em julgado do processo administrativo, registrar a penalidade no RENACH, em 
conformidade com o disposto no Art. 16 da Resolução n° 723/2018 do CONTRAN.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Procuradoria Jurídica, 25 de junho de 2018.
RODRIGO GONDIN DA SERRA
PROCURADOR JURÍDICO CHEFE, EM EXERCÍCIO
DETRAN/PA
OAB/PA Nº 12. 170

Protocolo: 331830

CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 018/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preços n°013/2017, relativa ao Pregão Eletrônico 
SEAD/DGL/SRP n° 024/2017.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, – DETRAN/PA, CNPJ n° 
04.822.060/0001-40 e a empresa BRASIL ALIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, inscrito no 
CNPJ n°23.465.797/0001-06.
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato tem como objeto o FORNECIMENTO DE ALIMENTOS DE 
USO COMUM, em conformidade com as especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência - Anexo I do Edital .
VALOR DO CONTRATO:R$-6.557,00 (seis mil, quinhentos e cinquenta e sete reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará; 06 – Segurança 
Pública; 122 – Administração Geral; 1297 – Manutençãpo da Gestão; 8338 – Operacionalização das 
ações administrativas; 339030 – Material de Consumo; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Própios – Superávit
VIGÊNCIA: Início: 29/06/2018 Término: 28/06/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 29/06/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL DETRAN-PA

Protocolo: 332343
PORTARIA Nº 140/2018-CGD/SIN.INVESTIGATIVA/DIVERSAS, DE 25/06/2018.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições, 
conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº. 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 07.06.2017, publicado no 
Diário Ofi cial do estado de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração 
sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes nos autos da Investigação Preliminar 
n° 2017/361077, que apurou suposto erro na emissão de boleto, que gerou ação judicial contra o 
DETRAN/PA;
CONSIDERANDO a manifestação exarada no Parecer n° 2365/2017-CORREGEDORIA, que sugere pela 
necessidade de instauração de Sindicância Investigativa para delimitar a materialidade e autoria de 
eventual irregularidade;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por mais 20 (vinte) dias, o prazo previsto no inciso II, da Portaria nº 09/2018-
CGD/SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA, publicada no DOE nº 33.633, de 08/06/2018, para conclusão dos 
trabalhos, contar de 28/06/2018;
II – À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FABIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor chefe – DETRAN/PA
Portaria N° 4284/2017-DG/CGP

Protocolo: 332313

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2018-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de seu Pregoeiro, comunica que 
promoverá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do Lote, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de Nobreak, para atender as necessidades da Diretoria de Informática, 
Manutenção e Estatística – DIME da Polícia Civil do Estado do Pará/PCPA, conforme 
especifi cação constante do Termo de Referência, anexo I, deste Edital.
Data da Abertura: 16/07/2018
Hora da Abertura: 08h30min (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes endereços eletrônicos: www.comprasnet.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012 / (91) 3184 - 2502
Belém-PA, 28 de Junho de 2018.
Luciene do Socorro Cruz Padilha
Pregoeira/FISP

Protocolo: 332190


